
A szociális gondolat előretörése.
Irta: Frühwirth Mátyás, országgyűlési képviselő.

A magyar társadalom ösztön- 
szerüleg fel minden szociális törek­
véstől. Csaknem egy fél évszáza- 
dón keresztül minden mozgalom, 
amely a szociális gondolattal volt 
összefüggésben, ellenszervre talált 
nemcsak a magyar intelligenciában, 
hanem a polgári társadalomnak min­
den rétegében. A szociális gondo­
lat ellen való viselkedés elsősorban 
a szociáldemokrácia visszaéléseire 
vezethető vissza. Le kell szögeznünk, 
hogy a szociáldemokrácia olyan visz- 
szaéléseket követett el, amelyek 
messze túlszárnyalják minden esz­
mével elkövetett visszáságokat. A ke- 
resztényszociálista munkásság százait 
üldözték ki a munkából csak azért, 
mert nem szociáldemokraták voltak. 
A politikai sztájkok rendezése, a 
polgári társadalom ellen felhasznált 
nyomdász-sztrájkok mind-mind ellen­
szenvessé tették a szociális gondo­
latot a nemzet nagy tömegei előtt. 
A szooiáldemokráciálól való félelem 
nem volt indokolatlan, mert a há­
ború utáni időkben a bolsevizmus 
alakjában teljesen kimutatta a foga- 
fehérét. A bolsevista rendszer elleni 
gyűlölet olyan nagy lett, hogy a 
gyári munkásság életfeltételeiért való 
küzdelmeiben is éreznie kellett a hely­
telen ut következményeit- A bolse- 
viki vezérek elleni gyűlölet átragadt 
a polgári társadalomban a munkás­
ságra is, holott a munkásságnak is 
csak kicsiny része volt aktive érde­
kelve a bolseviki rendszer szolgála­
tában. A szociáldemokrácia munkája 
és későbben a bolsevizmusban való 
kicsufolódása teljesen elegendő volt 
ahhoz,- hogy , a magyar nemzet előtt 
kompromitálja a szociális gondolatot.

A szociális gondolatot tehát 
szalonképessé kellett tenni. Ki kel 
lett hámozni a kommunisztikus cso­
magolásból és bele kellett állítani a 
magyar nemzeti törekvések általá­
nos céljai közé. A magyar államfér-

I fiák közül néhánynak nagy érdemei 
Ivánnak, hogy a magyar intelligencia 
|és a polgárság egyes rétegei nagyobb 
türelemmel viseltetnek a szociális tö­
rekvések iránt. Ez azonban még 
csak tél ut, nem szabad addig meg- 
állanunk a szociális gondolat népsze­
rűsítésében, ameddig a nemzet in­
telligenciája és többi osztályai is 
magukévá nem teszik a nemzeti fej­
lődéssel ellentétben ne.m álló, sőt 
azt elősegítő szociális fejlődés me­
netét.

Nagy hangulatváltozásoknak 
vagyunk a tanúi ezen a téren és 
örömmel megállapíthatjuk, hogy az 
egész nemzet közvéleménye a szo­
ciális fejlődést kezdi megérinteni 
és a nemzeti célok közé a szociális 
igazságok érvényesülését belekalku­
lálják’. Az őszi parlamenti munka 
célkitűzései teljesen igazolják ezt a 
nézetünket és mikor Vass József 
szociális miniszter javaslatai a par­
lamenti tárgyalások homlokterébe 
kerülnek, ez mind csak annak a

Magyarország katolikus társadalma 
a fővárosban a hitélet mélyítésére, a fe­
lekezeti békesség ápolására s a romboló 
szellem elleni küzdelmek megszervezé­
sére országos nagygyűlés keretében meg­
beszélte feladatait. Ma, amidőn hol a ci­
vilizáció, hol a haladás jelszavaival 
könnyelmű játékot űznek s e jelszavakon 
keresztül erkölcseiben támadják meg a 
jók, megbízhatók és becsületesek világát 
azok az elemek, amelyek államban és 
társadalomban viszályt szítanak, majd 
pedig lerombolni igyekeznek az évezre­
dek és évszázadok állal kiépített szellemi 
védbástyákat, sokkal nagyobb szükség 
van a keresztény tanok hirdetésére, mint 
bármikor. A háború által kiontott vér s 
a szenvedések által ütött seb csak akkor 
engesztelhető ki és gyógyítható, ha a 
krisztusi szellem és a tiszta keresztény­
ség ideálja újra áthatják a lelkeket és 
megtisztítják a salaktól. A közéletben

jele, hogy a szociális gondolat elő- 
törésben van. Uj fejlődésnek az út­
jait nyitja meg a nemzet előtt a 
rendezetlen szociális ügyeli helyes 
útra való terelése. V-

A modern államnak minden 
állampolgára felé bizonyos bizton­
sági szervezeteket kell létesítenie 
és a gazdasági és szociális életnek 
egyik terét sem szabad szervezetle­
nül hagynia. A szociális miniszter 
a munkásbiztositási javaslattal meg­
kezdte az ipar és kereskedelmi al-' 
kalmazottak és munkások ügyeinek 
rendezését. A szociális érzés terje­
désének a számlájára tartozik a 
rokkantság és öregség-biztositás. a 
a sztrájkok leküzdésére íétesitendő 
egyeztető hatóságokról, a munkasza­
badságról szóló javaslatok benyúj­
tása. A szociális gondolat eiőtöré- 
sének újabb állomásait jelentik ezek 
a javaslatok, amelyek kétségtelenül 
nagy hiányt pótolnak. A parlamenti 
iárgyalások a nemzet szemét ki 
fogják nyitni és-az egész magyar 
közvélemény figyelmét rá fogják te­
relni a szociális gondolat érlelésére 
és érvényesülésére. •

és magánéletünkben gyakran akadunk 
olyan fogyatékosságokra, amelyek a nem­
ietek vallásosságának hiányából állnak 

l'etü s csak nagyszabású lelkigyakorlatok, 
a keresztény f l< kezetek tanításainak ter­
jesztése segíthetnek a nép crkö'csi.gyen­
geségeinek bizonyos irányzatok részéről 
történő célzatos lerontásán. A magyar 
katolicizmus nemes törekvést vall akkor, 
amidőn felemeli tiltó szavát a téveszmék 
és ferde ideológiák mérgező hatása ellen 
s szellemi erőit felvértezi a lélckirtás 
ijrulális világnézete ellen. Tagadhatatlan, 
hogy egy uj világnézetnek kiáltott s a 
kereszténységet csúfoló szörnyű ahatchia 
akarja a müveit népeket hatalmába kerí­
teni s nemcsak a politika sáncaiba vette 
be magát immár az Istent megtagadó 
emberi törtetés, hanem végzetes pusztí­
tását bevitte az egyének kultúrájába és 
civilizációjába is. Valamennyi keresztény 
feiekezet számára nagy lelki fellélegzésül

szolgái a türelem hirdetésének az az 
emelkedett hangja, amely, kicsengett a 
XIX országos katolikus nagygyűlésnek 
szónoklataiból s az ünnepi gyűlést meg­
nyitó elnök valóban a jobbra vágyódó 
sziveknek s a nemzetet regeneráló el­
méknek közös óhajából merítette azt a 
megállapítását, mely szerint van egy ab­
szolút valör, van egy tökéletes érték: a 
hit, amelyre feltétlen szüksége van az 
emberiségnek. A társadalom boldogulá­
sára nem a legfontosabb, hogy annak 
minden egyes tagja az elérhető legna­
gyobb technikai műveltségnek csúcsán 
álljon, hanem az a h-gszükség.-sebb, hogy 

; becsületes . és erkölcsös legyen a család, 
a társadalom és a nemzet, mert csakis 
az, etikai életnek külső máz nélküli quali- 
tása gyógyíthatja meg a beteg világot. 
A nyers erők és találmányok versengése 
nem lehet végzélja az emberi agy érdek­
lődésének, hanem egyedül a lelket épitő 
eszméknek szolgálata, az emberiségért 
szenvedett Megváltónak hite, mely meg­
véd bennünket a gyarló, testvér testvér 
elleni tusakodástól és a kultúrának'a 
barbarizmusba való visszasülyesztésétöl. 
Kívánjuk, hogy legyen az országos kato­
likus nagygyűlésnek feladatvállalása és 
Útmutatása e hazának minden felekezetét 
összefogó felhívás a közös tettre. Béke 
és türelem maradjon mindenkor a kál­
váriáján) magyarságnak egységes fel­
adatba találkozó végezettsége, szemben 
a destrukciót szervezőknek földalatti 
munkájával. Mi gazdag biztosítékul is­
merjük el a hazai társadalmi élet számára 
katolikusainknak seregszemléjét s azt a 
íenkölt világszemléletet, mely a nagy­
gyűlést minden megnyilvánulásában 
uralta.

Csehül állnak a Tötök.
Szvalopli^k ivadékáról egészen a 

legutóbbi időkig azt hittük, hogy lelkűk 
csupa egyszerűség, csupa nyíltság s 
olyan ártatlan, mint egy gyermeké. Kék. 
szláv szeműkben valóban csillogott vala­
milyen gyennekies szelídség s éppen 
ezért mi, m.rgyaiok, ezer éven át a leg­
jobb barátságban voltunk az országunk­
ban lakó tótokkal. Ha megjelentek ná­
lunk, fölcsenget ajkukon a „Drótozni, 
tótoznyil", vagy „Ablakot csinálnyi, ab­
lakot!", ./szives örömmel adtunk neki 
munkát, ( amelyet ők hálálkodva köszön­
tek mégis látszóan boldogan ették a ma­
gyar kényeret. A világháború lezajlása 
után a nagyantant segítségével a haza­
áruló ésf gyáva/csehek kabzsi karmokkal 
rabolták el tőKink a ’Felvidéket, amely.

Az erkölcs hatalmáért.

: A MUNKA TÁRCÁJA.
Ei nem küldött levelek.

Irta: Müller Klára.
Már rég' nem irtatn.., 

. fén most se várja, 
’ De bimbóban a cseresnye ága, 
• Sréditő, bolond tavasz jár erre

S egy régi nyárnak könnyes emléke 
. V iszi a toliam.

Ideges kezem
i-. Maga nevét veti papírra.
.Miről >S Írjak? ,
Hát éldegélek..
Kelek, fekszem... és sokat dolgozom 
Es néha sírok 
És néha várom.
I udotn, hogy nem jön, 
d'js, esztelen álom, 
'.)■ sivár fészkem ragyogóra válik, 
Amikor várom.
Magányos estén szinnel, fénnyel tele 
Szép tündérmese. • 
fi m is én vagyok sobotos napok 
ti itnupipőkéje. , ‘
És Maga Kedves?
(Je minek kérdem?
Bölcs, harmonikus életében
Minden a régi.
Olykor megérzem 
Talán sugárzó lelke melegét 
És köszönöm.
Úgyis ritkán jár hozzám az öröm.
Most Isten áldja
Holt ifjúságom őrőkéltü álma.

- Pesti levél.
"Valaki megfog az uccán. Te, hal­

lottad, milyen lesz az összeállítás a va­
sárnapi mérkőzésen? Barátom, az lesz, 
aztán a küzdelem! Noch nie dagewisen.; 
Ha valami szépet és izgalmasat akarsz 
látni, okvetlen jöjj ki!

íme a fulballsport egyik önzetlen 
amatőr prófétája. Arról nevezetes, hogy 
ha olyan embert csip el, akit könnyen 
^bcpalizhal", föltétlenül leveszi a lábáról 
annak futballellenes véleményét. Minden 
rábeszélő készségét harcba viszi és kél- 
zel-lábbal igyekszik meggyőzni a szegény 
passzivfulet, akit a végzet útjába sodor. 
Ha mindezekkel nem sikerül, akkor jön 
az öreg ágyúval: nézd csak, véletlenül 
van nálam egy pár jegy, igazán jó he­
lyek, aduk neked belőle, mennyi keli? 
Ez az érv aztán valószínűleg hat, gyöke­
resen megváltozik lutballnézeted: tényleg 
milyen hasznos, mennyire nemzetnevelő 
játék ez, fejleszti az ifjúság izmait és a 
nézők idegeit, sőt mi több, még az ir­
redenta célt is szolgálja.. És megnyu­
godva pálfordulásod felett, vasárnap ki­
mész a meccsre.

Egész héten gyönyörű, meleg na­
pok jártak, azonban vasáinap reggel fel­
ébredve, azt tapasztalod, hogy odakinn 
mérsékelten cseppfolyós az idő. Először 
visszadöbbensz a kilátásoktól, de azután; 
Eb, ha férfi vagy, légy férfi, csatakiáltás- 
sal vízhatlan habitusba bújsz és (ha már

m-gigértcml..) elindulsz. Persze te most 
érzed legcsattanóbban és kgloccsanób- 
bun, hogy a föld bizony „hitvány sár­
golyó", de a futballért lelkesülő ifjú asz- 
szpnyka belekapaszkodva férjeurába, sze­
relmesen búgja bele annak boldog, ra­
gyogó képébe: Jaj, de kedvez ez az idő 
milyen jó lesz a pálya.

Legelőször a jeggyel gyűlik meg a 
bajod. A pálya kapujában olt áll Bunkó 
Peti, meg Fütykös Jani és minden potya­
jegyest halálos ellenségként kezel, M--ly 
kezelés leginkább az ősi bizalom hiányá­
ban leledzik. Egyaránt megnézik j<tgy*e- 
det és fizimiskádat, aztán összenéznek, 
gondolkodnak s megvakulják saját, va­
lamint egymás fülctővét. Végül elkülde­
nek a Tréner úrhoz, ez. ismét elküld ... 
azazhogy csak elküldeni-, mert közben 
fulbellapostol barátod észrevesz és örö­
mében karonkapví, becipel n latyakos 
pályára. Ö mindenütt ott van, intézkedik 
harsog, bíráskodik, utasít, dacára annak, 
hogy senki Sem hallgat rá.

A tribün már tömve van zajongó 
Sisera haddal, folyik az izgatott tárgya­
lás, az esélyek mérlegelése. Egy msrebna 
pofa, amolyan henteslcgény formának né­
zem, erélyesen tiltakozik: „Hallja, ha 
még egyszer a lábamra lép, olyan frászt 
kenek le magának, hogy ijedtében le­
nyeli a fejét" S e világ- és falrengetö 
szellemesség után rálép a te lábadra.

Zugás, mozgolódás támad: megje­
lenik a két csapat a pályán. No, ezek is

választhatlak volna jobb pályát maguk* 
nakl — szól egy epés alak, de ezt, mint 
olyat, akinek semmi érzéke sincs a sport 
szépségei i-ápt, kegyetlenül lehurrogják.. 
Innen is, onnan is elhangzik egy pár biz­
tatás a cuppogva dagasztó legények felé. 
Aztán megkezdődik a m:ccs. Az első 
góllal rgyi lejüleg elcsattan az első po­
fon. is -a tribünön, persze a tribünöst 
hasztalan keresik, miután learatta dühé­
nek gyümölcséi, eltűnt a zavarosban. 
Abba is h igyják a kutatást, hiszen majd 
a következő gólnál is m-gjelenik a visz- 
hang: a pofon A bíró lázasan szaladgál, 
i játékosok gyúrják n sarat inukszakad- 
táig, a kapus veti magát a labdí után 
és olyan kia los s-.ánkázásokat produkál, 
hogy a téli sport hívei szinte megirigyelik, 
Végre lezárul a félidő, eredmény: három 
gól, négy pofon, két lerugás és egy 
vérző orr. Ls még akad olyan elrugasz­
kodott gonosztevő, aki — mert kiveszett 
belőle minden szép és jó érzék — azt 
állítja, hogy ez nem szép, hasznos és 
nemzetnevelő sport.

A máso lik félidőben azután a te­
nyerek m-Heti akcióba lépnek a boss- 
rek, botok s egyéb lelkesítő instrumen­
tumok is. Ám ne gondold, Vidéki polgá­
rom, hogy csak ilyen irányban lelkesed­
nek a IutbaIIspoi t törhetetlen hívei. Van 
egy l’ár nyugalmas sarok, ahonnan izgal­
mas, léig'etclalhló csendek idején vidám 
kacarászás és elfoiytoU, apró sikolyok 
röppennek ki, mint arcátlan kis szunyó-
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nck zömét a magyarokon kívül a tótok 
alkotják. A lótok ismét gyermeknek mu­
tatták magukat: élőszóval és hírlapi cik­
kekben visszasírtak az őket ezer éven át 
tápláló magyar anya után s elzokogták 
milyen boldogtalanok a cseh uralom 
alatt... Mi, magyarok, akiknek egyik 
legnagyobb átkunk mindig az volt, hogy 
mindenkinek hittünk, elhittük a tótoknak 
is, hogy az irántunk mutatott rokonszen- 
vük őszinte.

Midőn néhány héttel ezelőtt Rot- 
hermere lord követelni kezdte a trianoni 
békeszerződés revízióját, az igazság má­
zsás erejével követelte, hogy az oláhok, 
csehek és rácok adják vissza nekünk a 
tőlünk jogtalanul elrablóit területeket, 
Bcnesék felhívására a tótoknak is szint 
kellett vallaniok, kikhez vonzódnak in­
kább, hozzánk-e, magyarokhoz, vagy a 
csehekhez. S ekkor ébredtünk reá leg­
először arra, hogy a tótok is épp olyan 
hálátlanok velünk szemben, mint a többi 
volt nemzetiségeink, akik ezer éven át 
ették a jószivvel adott istcnáldott ma­
gyar kenyeret. Hlinka páter, aki hosszú 
éveken át magyarbarátságot íuvolázott, 
most hirtelen harsonaszóval kezdte hir­
detni, hogy a tótoknak c-ak a cseh ura­
lom hozhatja meg a földi paradicsomot. 
Benesék maszlagos frázisokkal kábítot­
ták el a tudatlan tót népet és zsandár- 
puskákkal kergették színpadiasán meg­
rendezett gyűlésekre, ahol a jámbor tó- 
tocskáknak tiltakozniok kellett a Rolher- 
mere akció ellen.

A lepénzelt cseh sajtó folytatta a 
tótok butitó munkáját s ma már a cseh 
hivatalos lapokban a legszemérmetlenebb

módon támadják Rothermere lordot és 
köpködnek felénk, magyarok felé. Lap 
jaikban nevetséges történelmi tájékozat­
lansággal beszélnek a magyaroknak a 
nemzetiségekkel szemben folytatott bá­
násmódjáról és a tót népnek újra és is­
mét azt hazudjék, hogy szakadjanak el 
érzésben tőlünk és vonzódjanak a szláv 
testvérekhez: a csehekhez. Az egyik lap, 
a Trencsén címűnek egyik cikkéből Nap­
nál világosabbá válik, hogy a tótokat 
semmiféle lelki motívum nem mozgatja, 
csupán a legsivárabb anyagiasság. A 
Trencsén cimü lap többek között igy ír: 
„Mi szlovákok tudjuk, hogy a világon 
semmi sem végleges, még az országba/ 
tárok sem. Mindenesetre most kíméletle­
nül annyit erőszakolunk ki a magunk ré­
szére, amennyit csak lehet. Aki nemze­
tünknek többet kinál, afelé barátsággal 
tekintünk s aki többet ad amcllé állunk!"

Ezeket a hallatlanul szemérmetlen 
sorokat olvasván bármennyire is megértő, 
tehát megbocsátok szeretnénk lenni, 
mégis önkénylelenül egy közmondás jut 
eszünkbe, amelyet még a boldog béké­
ben használtak azok a magyarok, akik 
már akkor is jól ismerték a tótokat, te­
hát nem hittek nekik.' A tót nem emberi 
Valóban: soha még igazi ember nem 
volt olyan hálátlan és gonosz a jótevő­
jével szemben, mint a mi volt tótjaink... 
S ha nem akarunk többé senkiben csa­
lódni, ne mondjuk azt többé, hogy „Ne 
higy magyar a németnek!", hanem ezt: 
„Ne higyj magyar a tótnak!", mert ha 
szállást adsz neki, előbb-utóbb ki sze­
retne,verni a házadból...

Érdemkereszt átadás a Salgótarjáni Kőszén­
bánya Rt. Bányaigazgatóságánál.

«’ A Kormányzó Ur Ö-főméltósága, 
' 1927. évi julius hó 28 án kelt legfelsőbb 

kéziratával a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R.t. három érdemes munkását, négy, sőt 
öt övtizedet meghaladó munkásságuk el­
ismeréséül az’ V. osztályú Magyar Érdem­
kereszttel illetve Magyar Bronz Érdem­
éremmel tüntette ki. Eichberger Károly 
bányamester és Donovál Ferenc aknász 
sz’V. osztályú Magyar Érdemkeresztet, 
Zimmermann János I. fütő a -. Magyar 
Bronz Érdemérmet kapta jutalmul. Ézen 
érdemkereszteket a kormány képviseleté­
ben Pályi Pál közszeretetben álló főispá­
nunk f. hó 17.-én lélekemelő ünnepély 
keretében adta át a kitüntetetteknek. Az 
ünnepélyről az alábbiakban számolunk be.

A villanyárban úszó, fellobogózott 
Igazgatósági kastély elé pontban 5 órakor 
robogott a Föispáni autó, a „Horthv-in- 
duló" lelkes akkordjai mellett. A Főis­
pánt és kíséretét a kastély kapujában 
Róth Flóris m. kir. bányaügyi főtanácsos 
bányaigazgató fogadta a bányatisztikar 
élén a következő szavakkal: „Méltóságos 
Főispán Ur! Kedves BarátomI A magas 
kormány tekintete ezúttal a salgótarjáni 
szénmedence felé fordult, amennyiben a 
szénmedence bányásztársadalmának 3 tag­
ját méltatta magas figyelmére és kitün­
tetésére. E kitüntetés a magas Kormány 
demokratikus szellemére és finom szociá­
lis érzékére vall, amennyiben e kitünte­
tés nem magasabb funkcionáriusokat érte, 
hanem a bányásztársadalom 3 szerény

tagját, akik a föld alá szállva, nélkülözve 
napot, életveszélyekkel küzködve-keresik 
meg kenyerüket, azt a kenyeret, melyre 
szükségük van, hogy családukat fenn­
tartsák, gyermekeiket olyan hasznos pol­
gárokká neveljék, amilyenek ők voltak 
egész életükben, akik minden pillanatban 
a Haza és az állam rendelkezésére állja­
nak. A magas kormány ez intézkedése 
egyúttal a munka diadalát jelenti, mert 
munka nélkül nincs jólét, nincs haladás, 
nincs erő, nincs hatalom és nincsen jövő, 
melyekről, — de különösen nem mond­
hatunk le a jövőnkről, mert, ha erről le­
mondunk, lemondunk egyszersmind saját 
rxistenciánkról is. De nem mondhatunk 
le jövőnkről becsületből sem, mert őse­
inkről reánk maradt, de szomszédaink 
által erőszakkal elrabolt országrészek 
visszaszerzése becsületbeli kötelességünk,

Méltóságos Uram! Te, mint a ma­
gas Kormány képviselője, voltál szives 
körünkben megjelenni, hogy az érdekel­
teknek kitüntetésükről szóló okmányt át­
adjad. Engedd meg, hogy ez alkalom­
mal az egész bányásztársadalom nevében 
hódolatteljes tisztelettel és őszinte szere­
tettel üdvözöljelek, s egyúttal kérem a 
Mindenhatót, hogy a Kormány e magve­
tése minél nemesebb és dusabb gyümöl­
csöt teremjen és minél áldásosabb ter­
mést hozzon. Ezt ismételten kérve, szív­
ből üdvözöllek: Isten hozott.

Pályi Pál főispán hálásan köszöni a me- 
legpSzivből jött szavakat és azzal végzi kö­
szönő beszédét,hogy „mindég örömmel ion 
olyan helyre és olvan ünnepélyre, ahola be­
csületes munkát ünnepelik, mert Ö mint 
jelenleg a Kormány képviselője és mint 
főispán egy becsületes munkával eltöl­
tött élet után került ebbe a magas po- 
sitióba és boldog, ha a becsületes munka 
bajnokaival kezet szorithat". Majd a fő­
ispán ur és kísérete a tanácsterembe vo­
nultak fel. A főispán kíséretében voltak, 
dr. Förster Kálmán polgármester, Veress 
Zoltán föszolgabiró, dr. Holies Endre m. 
kir, bányahatósági főtanácsos, a Rima 
képviseletében megjelent Eisele Gusztáv 
mérnök és Reguly Árpád titkár. A ta­
nács teremben az ünnepeltek, azok hoz­
zátartozói az altisztikar és a bányamun­
kások küldöttségei várták a főispánt, 
akit a terembe lépésekor harsányan meg­
éljeneztek. A „Hiszekegy" szivbemar- 
koló akkordjaival kezdődött az éremát­
adási ünnepély, melynek elhangzása után, 
Pályi Pál főispán a következő beszédet 
mondotta: „Tisztelt Polgártársaim! Mond­
hatjuk, hogy a mai század, a munka el­
ismerésének a százada tisztelt Uraim, a 
becsületes, tisztességes munka elismeré­
sének százada. A munkában nincsen kü­
lönbség, • toll, a kallapács, az ész, a

gok. „No, ne izéljen Krausz... Schwarc, 
ne szemtelenkedjen.. és hasonlók. Itt a 
legdivatosabb.sport harcosai tartanak — 
ha nem is versenyt, mert hiszen náluk 
„Verseny kizárva" — de tréninget.. Köz­
ben az. izgalom tetőfokra hág, néhányan 
már a rendőrrel veszekednek, minden 
újabb eredmény frenetikus tombolást vált 
kir mindegy, hogy pro, vagy kontra. -

Úgy hogy amikor a bíró füttye le­
fújja a mérkőzést, annak tulajdonképen 
még nincs vége, csak ekkor kezdenek 
igazán mérkőzni a hozzáértők. Most tár­
gyalják meg, ki, mit, hogyan csinált, 
vagy hogy kellett volna csinálnia. Kész 
vitaestély az ut hazafelé, még szerencse, 
hogy az eső kissé lehűti a főlhevült 
szenvedélyekéi.

A fiatal pár után megyek. Ha én 
vagyok a biró — mondja az asszonyka 
— megítélem • tizenegyes büntető­
rúgást... '■

Hm, — mosolyodtam el magam­
ban — de' jó, hogy nem én vagyok a1 
férje... Bizonyosan otthon is megítéli 
a bűntetőrugást ... Olt úgyis ő a biró.

Pesti Polgár,

csákány munkája egyformán fontos és 
szükséges munka s a fődolog az, hogy 
minden munka az Isten és az emberi 
társadalomnak szolgáljon és mindamellett 
a legfontosabb, hogy a munka jó legyen. 
A hadvezér tettrekészsége a harcmezőn, 
a politikus tudása a fórumon, a szántó­
vető verejtékezése az eke szarvánál, a 
munkás csákányának minden suhintása, 
Isten dicséretére szolgáljon. A munka 
kötelesség, ezért külön jutalom nem jár, 
jutalmat csak az Isten adhat, az elvégzett 
munka utáni édes kielégülést, a nyugodt 
lelkiismcretet. Nekünk vannak embertár­
saink. akik a munkából jobban ki veszik 
a részüket, jobban végzik el a reájuk 
rót kötelességeket, ezeket példaképen 
áliitjuk oda a többiek elé, hogy mint a 
fáklya, világítsanak a sötétben, hogy 
örökre hirdessék, hogy minden ránk rót 
kötelességet hiven és becsületesen' kell 
teljesíteni. Ma három polgártársunkat ün­
nepeljük, akik megkülönböztetett példa­
képei az emberiségnek, kik hiven telje­
sítették szolgálataikat s ezért a legfel­
sőbb helyről éri őket a kitüntetés. Én 
nekem nagy ünnep ez, amikor bátorko­
dom a Kormány és a magam nevében 
az elismerés zászlaját meghajtani és a 
Kormányzó Ur legfelsőbb kitüntetését 
átadni. Mi szegény magyarok nem ad­
hatunk mást, mint őszinte nagyrabecsü 
lésünket, viseljék büszkén ezt a kitünte­
tést és az Isten éltesse Önöket sokáig!" 
A nagy hatást kiváltó beszéd után a fő­
ispán sajátkezüleg tűzte fel a kitünteté­
seket a könnyekig meghatódott ünnepel­
tek mellére, a Bányász-hymnus f-nséges 
dallamának kísérete mellett Azután Róth 
Flóris m. kir. bányaügyi főtanácsos szól- 
lőtt az ünnepeitekhez..'

Méltóságos Uram!
Mélyen tisztelt Közönség!

Valamikor nem régen, 70 vagy 
80 évvel ezelőtt, mikor még a céhrend­
szer fennállott, akkor az emberiség 
ipari szükségleteit a kisipar fedezte, 
mely kisipar többnyire abból állott, 
hogy a céhbizottságtól szerzett ipari 
képesitéssel biró mesterek segédeikkel 
egy közös műhelyben dolgoztak, ugyan­
csak e személyzetükkel és családjukkal 
együtt egy közös fehér asztalhoz ül­
tek, ahol ugyanabból a tálból, ugyan­
azokat a fogásokat ették. A.segédek 
közül az érdemesebbek esetleg benő­
sültek a családba, mások pedig, ha a 
mester megöregedett, átvették annak 
üzletét.

A Önállósítás abban az időben 
annyival volt könnyebb, mert nem tő­
kéhez, hanem inkább az ipari képzett­
séghez és készséghez volt kötve.

Az a segéd, aki a céhbizottság 
előtt ipari képzettségéről és vlláglátott- 
ságáról remeklés révén vizsgát tett, 
minden különös töke nélkül önállósít­
hatta magát. Ilyen körülmények között 
a segédeknek — vagy nevezzük mun­
kásszemélyzetnek — nem állott érde­
kében szervezkedni a mester ellen, 
mint munkaadója ellen, mert mind 
egyik a mester sorsában a maga sor­
sát és a maga jövőjét látta.

Az idők változtával általánossá 
vált az óhaj, hogy az iparcikkeket áz 
emberiség számára általánositsák és ol­
csóbbá tegyék. Ez, azonban csak a 
gépek bevezetésével vált lehetségessé. 
A gépek beszerzéséhez azonban sok 
pénz kell, miért is a gépek beszerzése, 
illetve a gyáripar megszervezése végett 
az iparba bele kellett voni a nagy­
tőkét.

A nagytőke a munkagépek be­
vezetésével és felállításával megszer­
vezte a gyáripart, mely egyrészt na­
gyobb munkástőmegek koncentráció­
jával, másrészt pedig sok munkás el­
bocsátásával és a megmaradottaknak 
intenzív kihasználásával járt.

E körülményt a munkásság ma­
gára nézve sérelmesnek, a munkásnak 
belteljesebb kihasználását pedig a mun­
kásság kizsákmányolásának tekintette 
a ennek alapján háborút inditott a tőke 
ellen, mely háború a sztrájkok folyto­
nos ismétlődésében állott, mellyel 
szemben a töke, vagy passzív rezisz­
tenciával, vagy esetleg krimicsauval 
válaszolt.

Ilyen körülmények között indul 
tünk neki a világháborúnak, ilyen há­
borús viszonyban állott egymással 
szemben a munkaadó és munkásság 
a világháború szerencsétlen letörése 
után a pénz inflációja alatt egészen a 
korona stabilizációjáig, amelynek révén

eddig nem tapasztalt ipari depressió 
állott be, melyből kifolyólag a mun­
kásnak is alkalma volt megtanulnia, 
hogy nemcsak a töke függ a munkás­
ságtól, hanem a munkásság is függ a 
tőkétől s ez a kettő egymás nélkül 
nem élhet meg. Meg kellett érteniök, 
hogy a ' munkaadó és munkásság kb. 
olyan viszonylattal állanak egymással, 
mint a sziámi ikrek, melynek két 
egyede csak mindkettőnek élete-árán 
választható el egymástól. •

A munkásságnak e megértő ál­
láspontját meg kell ragadnunk arra, 
hogy őket magunkhoz emeljük abból 
a célból, hogy őket felvilágosítsuk, 
hogy az emberek soha nem voltak 
egyenlőek, hogy mindég voltak gazda­
gok és szegények , s hogy a legna­
gyobb szerencsétlenség volna az em­
beriségre nézve, ha mindnyájan egyenlő 
gazdagok volnánk; hogy mindég vol­
tak olyanok, akik vezettek s olyanok, 
akik vezettettek, mindég, voltak olya­
nok, akik parancsoltak és olyanok, 
akik engedelmeskedtek, mely körülmé­
nyeknél azonban mindég a fontos az, 
hogy törekvésünk legyen, hogy min­
den polgártársunknak alkalmat adjunk 
arra, hogy tisztességes és becsületes 
munkával magát és családját fenntart­
hassa, egyúttal alkalmat adjunk arra, 
hogy akik alacsony sorban vannak s. 
ha rátermettségük révén arra rászol­
gáltak, akadály nélkül felemelkedhes­
senek. Ez az amire a világ ma törek­
szik, az úgynevezett demokratizáció. 
Azt hiszem, ezt az elvet kivánja szol­
gálni a magas. Kormány is, midőn a 
bányásztársadalomnak 3 szerény tag­
ját magas kitüntetésben részesítette.

Ezekután kedves kötele.sségem- 
nek tartom, hogy a Főispán Ur, Ömél­
tóságának, mint a Kormány képviselő­
jének köszönetét mondjak azért, hogy 
szives volt Eichberger Károly bánya­
mester urnák, Donpvál Ferenc aknász 
urnák és Zimmermann János fütő ur­
nák a magas Kormány részéről történt 
kitüntetéséről szóló okmányt átadni. 
Egyúttal megragadom az alkalmat 
arra, hogy három kitüntetett bajtár­
sunknak úgy a társulat, valamint az 
egész bányásztársadalom nevében ma­
gas kitüntetésükből kifolyólag őszinte 
szivböl gratuláljak és egyúttal van 
szerencsém a társulat nevében hűséges 
munkájukért 1 — 1 emléktárgyat átadni 
azzal a kérelemmel, hogy ne nézzék e 
szerény emléktárgyak absolut pénzér­
tékét, hanem becsüljék meg benne az 
elismerés és a figyelem tényét.

Ezekután mindnyájunk érzelmét 
fejezem ki,'’ha kérem a Mindenhatót, 
miszerint engedné meg, hogy hároni 
kitüntetett bajtársunk, Éichberger Ká­
roly bányamester, Donovál Ferenc ak- 
nász és Zimmermann 'János' fütő e ki­
tüntetésből származó örömet még az 
évek hosszú során át élvezhesse.

Éljen Eichberger bányamester ur, 
Donovál Ferenc aknász ur és Zimmer­
mann János fütő ur!

A lelkesen fogadott beszéd után 
átnyújtotta Róth főtanácsos a Bányaigaz­
gatóság ajándékát a következő bevésés­
sel ellátót*.* „A hűséges munka jutalmául 
Salgótarjáni Kőszénbánya Rt. Bányaigaz­
gatósága" arany és ezüst órákat. A 
könnyező ünnepeltek hálás szóval köszön­
ték meg a magas kitüntetést és az em­
lék tárgyakat, majd pedig a „Hymnus" 
elém kiesével a lélekemelő ünnepély vé­
git ért! Az ünnepély után a Bányaigaz­
gatóság látta vendégül a Casinóban a 
megjelent előkelőségeket, az ünnepeltek 
hozzátartozóit és barátait, ahol kedélyes 
vacsora keretében sokáig együtt voltak 
a nap hősei.

* Általános tanítói 
gyűlés Szécsényben.

, „Nógrád és Hont megye Általános 
Tanítóegyesülete* f. hó 12.-én Szécsény­
ben tartotta meg az évi közgyűlését. A 
nemzet szebb, boldogabb jövőjébe ‘vetett 
hit és büszke tudat biztositása érdeké­
kében folytatott önzetlen munkáról te­
endő hitvallás végett gyűlt össze a taní­
tói tábor e kitűzött napra. Az érkezettek 
között a tanítók igazi vezére dr. Via- 
novszky Rezső kir. tanfelügyelő és kísé­
retén kivül láttuk, a közélet, a nemzeti 
és tanítói ügyek iránt állandóan érdek­
lődő társadalom messze kimagasló férfiéit: 
dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár, dr. 
Baross József alispánt, Hanxély Gyula
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gazd. főtanácsost, dr. Paczolay Zoltán 
vármegyei főügyészt, sok egyházi és tan­
ügyi kiválóságot, mint tanitó barátot.

A diszgyülést a felekezetek templo­
maiban tartott istentisztelet előzte meg. 
10 órakor a Hungária nagy, termében a 
„Hiszekegy** akkordjainak elhangzása 
után Stampay Miklós egyesületi elnök 
szokott költői lendületű impozáns meg­
nyitója után magyaros szívvel üdvözli a 
vendégeket egyenként és összesen a ta­
nítóságot felemelő áron megállapítással, 
hogy a tanitó és munkája értékelésének 
tudata a társadalom rétegeiben, bár a 
12 órában megkapóan jutott kifejezésre.

Az elnöki megnyitó után, a tanító­
ság iránt mindenkor érzett szeretettől 
indíttatva az államtitkár reflektál az el­
nök üdvözlésére a tanítói munka fontos­
ságának kiemelésével.

Tudja és hirdeti a tanitói kar ha­
talmas és nehéz munkáját, lépten-nyomon 
találkozik annak értékes gyümölcsével. 
Biztató és serkentő akar lenni a honmen­
tés nagyszerű munkájában maximum 
munkásságot eddig nem mutató tanitókra.

Tárgyilagosan világítja meg a kán- 
tortanitók mai helyzetét, a munka ketté­
választását a külön dijjazás megállapítása 
végett az illetékes helyen a lehetőség­
hez képest keresztülvinni törekvése lesz. 
Addig is mig a tanítóság jogos igényei 
jogosultságuk arányában kielégítést nyer­
nek, különösen az iskolánkivüli munka 
lelkes és odaadó végzését a tanítóság 
lelkére köti. Az államtitkár a tanítóság 
lelkiegyensulyát biztositó, mondhatni bi­
zalmas felszólalását követte a Nemzeti 
Intézet képviselőjének dr. Baross József 
alispánnak mély gondolatokból felépített 
klassszikps beszéde, melyet a kitüntetett 
tanítók,' Barthó Dániel, Morton József .és 
Sztankovits János elismerő okmányainak 
átadása kíséretében mondott, végtelenül 
sajnálom, hogy e helyen terjedelmére 
való tekintettel nem közölhetem. Módját 
ejtem, hogy lapunk jövő számában a 
gyöngyökből font értékes koszorú va­
kító fényében a salgótarjáni közvéle­
ményt is megfürösszem. Tanitó Testvé­
reim! Addig, mig a tanitói munkásságot 
az igazság szemszögéből vizsgáló tanitó 
barátot tisztelhetünk a jövő emberében 
szeretétt alispánunkban, vegyétek ki ré­
szeteket a honmentés nagy munkájából!

Ha azonban a hivatottak ajkáról 
elhangzott honmentő munkára utalás az 
érdem, az igazság háttérbe szorításával 
az érdemtelenségnek tömjénezne, tegye­
tek belátástok szerint!

A kitüntetettek nevében Barthó 
Dániel nuandott keresetlen szavakban kö­
szönetét annak lélekbe markoló kijelen­
tésével, hogy az újjáéledés korszakában 
a tanítóság törhetetlen kitartó követke­
zetességgel fog haladni kijelölt utján.

A díszközgyűlést követő rövid szü­
net út in következett Stampay Miklós tar­
talmas megnyitója. A gazdag tárgysoro­
zatnak értékes pontjai voltak. Rendkívül 
tanulságos és gyakorlott pedagógusra 
valló egészségügyi előadás, szép szavai 
még most is csengenek fülembe. Az uj 
Tanterv-nek a beszéd és értelemgyakor- 
<tok tanítására voqatkoző tapasztalatait 

' ivatott tanitó felfogása szerint gyűjtötte 
-ókorba Vadkerti Béla agilis poéta ta- 

:.'tónk. Nagyon üdvös volna az illetékes 
->yezök közbelépése a Főtanácsosnál, 

*<y az ilyen respektábilis tehetségek 
egy eldugott telepen, hanem Salgó- 

■ ínban, a városban érvényesítsék érté 
•kt-> tudásukat.

Magas színvonalú előadás keretében 
cselte le a közfigyelmet vármegyénk 

■ velési titkára Orovszky Béla, kinek 
ó, formáló munkáját várjuk.

X tárgysorozat kimagasló pontja 
dr. Visnovszky Rezső kir. tanfelügyelő 
Integetése volt.

A tanítók vezérének ajkáról el- 
tak, a tanitóság lelkében a leg- 

<■ örömre találtak. A katonák sor- 
.ivén viselő vezér — úgy is mint 

b r oalis — a legfájóbb, legégetőbb 
nyújtott balzsamot akkor, midőn 

'■ ' initóságot ért sérelmek nagy komp- 
' r imából az anyagi helyzet javítását 
; rő és a Minisztériumba továbbítandó 
‘ vzslatát szószerint felolvasta.

A vezér katonái részére megfelelő 
' nást munkájuk és egyéniségük — a 
' y és igazság argumentumaival hatalmasan 
'■i’iámasztott kívánsággal — megbecsü- 

• t kéri onnan, ahol adni kell, ha a 
'ura megmentését, a kulturfölény bizto­
saiét várják és akarják.

A magyarok Istene adjon minden 
to'gye tanítóságának ilyen vezért!

iiirek és különfélék
Házasság. Schmidt Buzsu, Schmidt 

Jenő bányafőtanácsos leánya és belussi 
Baross Lajos f. hó 22-én délután 5 óra­
kot tartják esküvőjüket a belvárosi r. 
kath. plébánia-templomban Budapesten.

Új doktor. A budapesti tudomány­
egyetemen szombaton (22-én) avatják or­
vostudorrá Koós Gyulát, Koós Mihálynak, 
városunk h. polgármesterének fiát. A sal­
gótarjáni születésű és állandóan itt lakó 
fiatal orvos, mint értesülünk, városunk­
ban fog megtelepedni s rendelőjét rövi­
desen itt nyitja meg. Ez alkalmából öröm­
mel üdvözöljük városunk fiát s. szeretet­
tel fogadjuk körünkbe.

Magas látogatás városunkban. 
Mint falragaszokról is értesülnek olvasóink 
f hó 22-én szombaton városunkba'érkezik 
Szcitovszky Béla dr.m. kir. belügyminiszter, 
Sztranyavszky Sándor dr. belügyi állam­
titkár, kerületünk képviselője, Pály.i Pál 
főispán, Baross József dr. alispán, Éliassy 
Sándor dr. kerületi rendőrfőkapitány, 
Arady István csendőrkerületi parancsnok 
s még többen a kíséretükben. A magas 
vendégek fogadtatása ünnepélyes kere­
tek között fog megtörténni s az egész 
város közönsége készül a fogadtatására. 
Indokolt is az ünnepeltség, hiszen a ke­
nyereden Tarjánnak számtalan esetben 
siettek már segítségére ép a fenti kot- 
mányférfiak az építkezések utjáni mun­
kaalkalmak teremtésével. Az érkezés fél 
11-órára van jelezve, amely után a ven­
dégek a bányaszállóhoz mennek, honnan 
autóikon a Főucca és M -nház uccán át 
az ui rendőrségi épülethez vonulnak 
itt a hatóságok jelentkezése után az acél­
gyári zenekar a „Hiszekegy**-et fogja ját­
szani. Majd dr. Förster Kálmán a város 
polgármestere a város közönsége nevé­
ben üdvözli a minisztert és dr. Sztra­
nyavszky államtitkárt, a választókerület 
országgyűlési képviselőt. Dr. Sztranyavszky 
Sándor államtitkár fogja fölkérni a minisz­
tert az alapkő és záróokmány elhelyezé­
sére. A miniszter kalapácsűtés mellett 
elhelyezi a csendőrségi iskola épületének 
alapkövét és átadja a rendőrségi épüle­
tet, mely utóbbit <lr. Pitta Lipót rendőr­
főtanácsos veszi át. Értesülésünk szerint 
munkások küldöttsége is jelenik meg, 
kik köszönetét mondanak a munkaalka­
lomért. A vendégek végül megtekintik 
a rendőrségi épület helyiségeit. Az ün­
nepély után a bányaszállóban zártkörű

Az impozáns közgyűlést társas 
ebéd követte, melyen elhangzott (elkö­
szöntök méltó kifejezői voltak a tanitó 
és társadalom között létesült kölcsönös 
megbecsülés és szeretetnek. Az emléke­
zetes eseményekben gazdag nap prog­
ramja fél 4-kor templomi hangverseny­
nyel folytatódott. A tanitóság ének zene 
kultusz terén is bemutatta hatalmas 
erejét.

Amit Erdélyi József országos kar­
nagy produkált egyedülálló méltó nagy 
nevéhez. Neve fogalom! Munkáját és ké­
pességeit csak csodálni lehet. Istápoló 
készségeidet a Haza javára s a tanító­
ság büszkeségére!

Nem hagyhatom szó nélkül Salgó 
tarján társadalmának már a múltban be­
mutatkozott Dénes Géza és Luspay Kál­
mán együttesét, Dénes gyönyörű szólója 
Luspay kiséretével műélvezetet nyújtott 
Szereplésüket várjuk és'kérjük továbbra is.

A tanitói. munkásság minden aka­
dályt leküzdő megnyilatkozása mellett 
szól Luspay Kálmán által a tanitóság 
tagjaiból szervezett férfi és női dalárda 
közreműködése. Az elismerés zászlóját 
hajtom meg e nehéz munkája előtt azon 
óhajjal, hogy dalárdáját — az ország ta­
nítóságának példát statuálva — fejlessze 
tartsa együtt továbbra a pusztuló ma­
gyar népdal és Haza feltámasztására.

Rendkívül hatásos volt Körmöczy 
János szavalata, aki dr. Visnovszky 
Rezső, Luspay megzenésítette gyönyörű 
hazafis költeményét csengő baritonjával 
oly hatásosan adta elő kísérettel — me­
lodráma — hogy a megriadt Ipolyon tú­
liak a visszavonulásban való gyakorlásu­
kat napi teendőik legfőbbjévé avatták.

Az elmondottak eléggé igazolják, 
hogy a tanitóság honvédő munkájára in­
tenziven készül. Fegyveikezik azon há­
borúra, melyet — szerelt alispánunk 
erős hitéhez híven — felvértezve, német 
tanítók példájára, ha Isten is úgy akarja: 
a magyar tanítók fognak megnyerni.

Sztankovits János 
áll. isk. igazgató.

ebéd lesz, mely után a miniszter Buda­
pestre távozik. Az államtitkár képvise­
lőnk itt marad és látogatásokat tesz. 
Este részt vesz az iparlestületben Ponyi 
Antal arcképleleplezésén. Másnap dél­
után pedig a tüzoltóünncpélyen, amely­
nek keretében Hricsovszky András arc­
kép leleplezését a városháza tanácstér- 
termében ülik meg.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik szeretett édes anyánk temeté­
sén szivesek voltak résztvenni és fájdal­
munkat enyhítették ezúton mondunk kö­
szönetét. Basko testvérek.

A Bányászati és Kohászati 
Egyesület a szokásos, téli évadnyitó 
Cecilia-estjét ez évben december hó 3-án 
tartja meg a bányatársulati kaszinó ter­
meiben. Műsor annakidején fog kő- 
zöltetni.

Állandó nagy maradék vásár a 
Hangyában.

Hosszú irodai és gépirási gyakor­
lattal rendelkezem. Délutánom szabad és 
igy készséggel, a lehető legjutányosabb 
honorárium ellenében délutáni foglalko­
zást vagy bármilyen terjedelmű gép­
irási munkát, — utóbbit lakásomon elvál­
lalnék. Szives megkereséseket a kiadó­
hivatalban. x

Nemzeti ereklye felavató ün­
nepély. A Nemzeti Ereklye Országos 
Felavató Bizottság Csonkamagyarország 
területén minden községben és városban 
folyó évi november 20-án felavató ünne­
pélyt rendez. Ezen ünnepélyeken külföldi 
(angol és olasz) bizottságok is részt vesz­
nek. Ezen ünnepély fontos irredenta célt 
szolgál. Az ünnepély külsőségeiben kiáltó 
eleven tiltakozás lesz a külföldi bizottság 
előtt Nagymagyarország feldarabolása el­
len. Az országos bizottság ez alkalomra 
700 drb. nemzeji ereklyét küld le. A 
nemzeti ereklye kis pléh lapra erősített 
ereklye tartó, melyben Nagymagyaror­
szág minden vármegyéinek földjéből van 
egy porszem. Az ereklyét Sztankovits 
János áll. isk. igazg. és Koós Mihály fő­
jegyző minden érdeklődőnek rendelkezé­
sére bocsájtja. Az ereklye ára 1 pengő 
50 fillér. Kívánatos volna, hogy az ün­
nepélyen minden házon volna ilyen erek­
lye, melyet ez alkalommal feltűnő helyre 
kell a ' házakon szegezni és kis tölgyfa 
koszorúval megkoszorúzni. A város ta­
nácsa is felkéri a hazafias közönséget, 
hogy az eszmét fogadja kellő lelkesedés­
sel s az ereklyét mindenki, aki csak te­
heti, vegye meg, s a házára üzletére stb. 
függessze ki. Hadd lásson a külföldi bi­
zottság minél több tölgyfa, koszorú por­
szemet dicső Nagymagyarország törté­
nelmi vármegyéinek földjéből.

Egy szoba- konyhás lakást kere­
sek november elsejére. Cim Kovács Gyula 
vaskereskedésében.

Református testvéreink figyel­
mét felhívjuk, miszerint f. hó 23.-án azaz 
vasárnap délután 3 órakor az evangéli­
kus templomban templomunk fölépítésére 
vonatkozólag közgyűlést tartunk! Meg va­
gyunk róla győződve, hogy egyházunk 
eme fontos lépését mindnyájan nagy fi­
gyelemmel kísérjük miért is kérjük hogy 
a gyűlésen teljes számban megjelenni szí­
veskedjenek.

Leltár után sok árut leszálitottunk 
a Hangyába.

Salgótarján rt. város 1928. évi 
költségelőirányzatát a tanács és képvi­
selőtestület már letárgyalta és a várme­
gye alispánjához terjesztette fel. A hatal­
mas munkában város fejlesztési és szoci­
ális szempontokból fontos tételek szere­
pelnek. Megállapíthatjuk belőle, hogy a 
tűzrendészet 13.600 pengős beruházásá­
hoz további 4.900 pengőt irányítottak 
elő. A tanügyi beruházásoknál az 1927. 
évi 8500 pengőn felül további 5000 pengő 
irányoztatik elő. Szép tétellel szerepel a 
népjólét és fásítás ügye stb. Mindezen 
tételek a város tanácsának és polgársá­
gának megértő együttes munkálkodását 
bizonyítják. A hatalmas költségvetést a 
város polgármestere és Figus Béla h. fő­
számvevő Írták alá. Az 56 oldalas csino­
san kiállított füzet, Végh Kálmánnak „A 
Munka** c. nyomdáját dicséri.

Abbé J. Magúin, nisramonti róm. 
kath. lelkész Belgiumból e héten hétfőn 
kedden és szerdán városunkban tartóz­
kodott. Az abbé egy társával a Magyar 
Gyermekvédő Liga kérésére hatszáz 
gyermeket hozott haza Belgiumból. Vá­
rosunkba a magyar gyermekek iránt ér­
zett szeretete hozta. Városunkból Belgi­
umban, főkép a Namur-i egyházmegye 
területén üdülő szegény gyermekek név­
sorával és pontos lékeimével jött és sorra

látogatta a szegény gyermekeket, akik­
hez nem jutott el, azok maguk keresték 
fel a plébánián, hol a franciát már törve 
beszélő apróságokkal kedvesen elbeszél­
gettek. Megható volt, mikor a gyerme­
kek nagy ragaszkodásukban arra kérték, 
hogy vigye őket vissza Belgiumba, ahol 
oly sok szeretet tapasztaltak a buzgó 
vallásosságu katholikus belgáktól. Az 
abbé kész örömmel tett volna eleget a 
gyermekek kérésének, de Magy. Orsz. 
Gyermekvédő Liga a külföldi gyermek­
akciót a magyar állam presztízse érdeké­
ben nagyon helyesen beszüntette J. Ma­
gúin abbé különben a magyarországi kul­
turális és szociális ügyeket jólismeri, nagy 
rokonszenvvel van eltelve az igazságt. Tri­
anoni békében szétvagdalt magyarság iránt. 
Belgiumban a tőbbfelé a magyar nyomor­
ról politikai és társadalmi helyzetünkről 
a béke igazságtalanságairól sorozatos 
konferenciákat tartott, melyeken kifejtette 
az erőszakos békeparancsok tarthatatlan­
ságát. A derék és önzetlen magyarbarát 
abbét Herczegh József kanonok-plébános 
látta vendégül, igaz magyaros szívesség­
gel. Lelkésztársaival együtt mindent meg­
tett, hogy a nemes barátunk .felejthetet­
len emlékekkel távozott hazájába, hol a 
magyar igazságnak Ígérete szerint még 
fokozottabb mértékben lesz védője Na­
mur és.JJittich vidékén.

Szénnemesítés.
A múlt hetekben egy közgazdasági 

szaklapban (Pesti Tőzsde) olvastukl A 
Salgótarjáni Köszénbánya R.t. 50, azaz 
ötven milliárd költséggel egy szénneme- 
sitési kísérleti telepet fog létesíteni, hol 
Bergiusz professzor eljárásához hasonlóan 
az átlagos 3000 kalóriás szenet 6000 ka- 
lóriás szénné próbálják majd feljavítani. 
Ha az eredmény kielégítő lesz, úgy a 
szénnemesités nagyobb arányokban 
megindul.

Tiszta szívből, őszintén kívánjuk, 
hogy teljes siker koronázza a nagyfoh- 
tosságu, de kissé költséges kísérletet, 
mely esetben szénmedencénk második 
Karvinná változik és a munkanélküliség, 
üzemredukció ismeretlen fogalom lesz vá­
rosunkba és vidékünkön. A szénnemesi- 
téssel kapcsolatban hatalmas kátrányter- 
melés is lesz, melynek feldolgozása uj 
iparágakat és uj munkaalkalmakat fog 
teremteni, melynek fejlődése ma még 
beláthatatlan jövőjű.

Azonban nem >lehetne-e az ötven 
miliiárdból, legalább egy-két milliárdocs- 
kát léleknemesitésre is fordítani és a lel­
kileg oly elhanyagolt Baglyas és Pálfalva 
szegény bányász népének egy Istenházát 
és egy szerény paplakot felépíteni? Egy­
két milliárd ilyen nagy összeg mellett 
igazán nem játszik szerepet és ezek a 
szegény jó emberek ezt megérdemelnék. 
Ez nem volna bizonytalan kísérlet, hanem 
évezredekén kipróbált és bevált legtöké­
letesebb ncmesités, mely kalóriákban ki 
sem fejezhető: halhatatlan.

. Ezekre gondoltunk, mikor „A 
Munka* f. hó 16. számában megjelent a 
„Kálvária helyett; templomot** cimü cik­
ket olvastuk, mely mint láttuk, minden­
kire nagy hatással volt és amelyet mi­
előbb tetteknek kell követni.

Teljes lehetetlenség, hogy húszezer 
hivő lelkigondozása ilyen kétségbeejtő 
helyzetben maradjon tovább, mikor egy 
picike kis jóakarattal és anyagi áldozat­
tal a legelevenebb hitélet fejlődhetne. *

A hitélet buzgósága magával hozza 
az igazi örömet, a pótolhatatlan örömet, 
a pótolhatatlan boldogságot, a lelki meg- 
elégedést, tiszta erkölcsöt, lélekfinomo- 
dást és gazdasági téren pedig lelkiisme­
retesebb munkát és fokozottabb munka­
kedvet eredményez. Szóval az intellektu- 
álisabb érzetek nemesítése következik be, 
mi azt hisszük nem lehet közömbös a 
munkaadó vállalatnak sem, de különösen 
elsőrangú érdeke ez a magyar nemzeti 
eszmének, pielynek titkos ellenségei még 
mindig forronganak 'és újabb haditerve­
ket kovácsolnak vörös műhelyeikben.

A hatalmas nagy bányavállalatunk­
ról, mely az utóbbi években különösen 
sokat fordított nemcsak az üzemek mo­
dernizálására, hanem kulturális és mun­
kásjóléti intézményekre is csak a legna­
gyobb elismerés hangján emlékezhetünk 
meg. Jól felszerelt kórházat, rendelőt, 
fürdőt, nagy iskolaépületek, tágas mnn- 
kásiakások, pazar tiszti és munkáskaszi- 
nók és pompás tisztilakok, mind a bánya­
társulat bőkezűségét és a vezetőség jóit- 
lését és nemes szándékát hirdetik,
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Hiazek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

< Ámen.

Mégis bármily nagyszerűek és fé­
nyesek ezek az uj teleprészek, hidegen 
érezzük magunkat benne és fájdalommal 
nélkülözzük a legfontosabb épületet: a 
templomnak szomorú hiányát, melyről úgy 
látszik megfeledkeztek, pedig az Isten 
háza kimagasló alakja köré csopoitosul 
mindig minden kulturális és jóléti intéz­
mény, kunyhó és palota. Ez az alfa, ez- 
ad meleget az úgyis zord életben.

Távol vagyunk az Isten derék jó 
szolgáitól, kik oly kevesen vannak és 
munkával úgy agyon vannak terhelve, 
hogy lehetetlent nem kívánhatunk tőlük 
Szükségünk van külön plébániára, mint 
amilyeneket a Dunagőzhajórási Társulat 
pécsi szénbányái tartanak fel, mert lelki­
viselés nélkül elsorvad a lélek vallástanilás 
adminisztrálás, egyházi funkciók slb. nagy­
munkája papot kiván.

A bányatársulat minden jó és ide­
ális mozgalmat támogató nemes lelkű 
igazgatóságához fordulunk, mi színtiszta 
katholikus Baglyas és Pálfalva közsé­
gekhez tartozó bányaalkalmazottak, kér­
jük karolja fel mozgalmunkat, építsen 
nekünk templomot és plébániát, mert 
sajnos oly szegénységben vagyunk, hogy 
magunk csekély anyagi erejéből azt sem* 
tehetjük. Lelkünk pedig sóvárogja az Is­
tent és igéjét: „Jertek hozzám mindnyá­
jan, kik fáradtak és terhelve vagytok és 
én megenyhitlek titeket."

Meg vagyunk róla győződve, hogy 
a két község munkaadó nagy vállalata 
megérti és méltányolni fogja kérésünket 
és ennek következtében B.'glyas és Pál- 
falva lelkiéletébcn örvendetes változás 
várható, úgy a munkástársadalom vala­
mint a — munkaadó — javára is.

Baglyasi.

Művészi sport esték. Mint tudo­
mást szereztünk róla Schmak mester ki­
váló sportatléta, dzsiu dzsicu mester f. 
hó 22.-én a pálfalvai kaszinó termében, 
— 23-án vasárnap este a Vasgyári olva­
sóban előadást tart, az erőről, és annak 
praktikus kihasználásáról, melyre a közön­
ség figyelmét ez utón is felhívjuk, mert 
csodálatos előadása mindenütt nagy tet­
szést aratott. -

A cselédkérdése is kihatással 
va, ha Rádión mosószert használ, mert a 
mosás egyszerű kifözés által történik. 
Nincs különösebb munka vele, gyors, ár­
talmatlan és kiváló.

Őszi színes bársonyok és szöve­
tek legnagyobb választékban haphatók a 
Hangyában.

Salgótarján vidéke ismét szegé­
nyebb lett egy árpádkori templommal 
A közeli nógrádmegyei Ncmti kerekapsisu 
román-stilusu templomát — rozzantsága 
s főleg kicsinysége miatt — már július­
ban lerombolták és helyébe most egy 
nagyobb templomot építenek úgy, hogy 
a földben hagyott alapfalakon kívül már 
felhúzták az oldalfalakat is Nagy István 
pásztói épitőmester kőművesei. A nyugati 
homlokzat elé tornyot is emeltek, melyet 
most bádogoznak. Bár a kis templomnak 
nem igen voltak műbeccsel bíró részletei 
mégis sajnáljuk e több mint 700 éves 
emlékűnk elmúlását! Szerencsére gondos­
kodás történt a lebontott templom ké­
pének és alaprajzának megörökítéséi öl, 
nem úgy, mint annak idején pl. Lapujtőn 
és Karancsságon, ahol a régi csúcsíves 
templomok lerombolása után, sajnos még 
semmiféle kép, vagy alaprajz nem maradt 
fenn a vidékünk kultúrtörténete és mű­
régészete iránt érdeklődőnek!

33999/1927. Hl.

Hirdetmény.
É'tesitem a t. utazó közönséget, 

hogy f. évi október, hó 15-től a V.B.G. 
villamos vasúton Vác és Rákospa- 
lota-Ujpest között a 4429 sz. vegyes 
vonat helyett az uj 4429/a sz. motoros 
vonatot és Veresegyhóza-Vác között 
a 4424 sz. vegyes vonat helyett a 4424/a 
sz. motoros vonatot közlekedtetjük na­
ponta.

A Rákospalota-Ujpesttöl Veresegy­
háziig közlekedő 4424 sz. vonat innen 
Vácg tehát mint 4424/a sz. vonat köz­
lekedik.

Salgótarján, 1927 október 19-én. 
Szántay István 
állomás főnök.

Singer gépselyem ^mindenféle 
színben kapható. Singer varrógép fiók­
üzlet. Salgótarján, a kath. templommal 
szemben.

Lapunk Budapesten állandóan ol­
vadható a Park Szálloda kávéházban 
Vili , Baross-tér 10.

Okos takarékosság! A mai ne­
héz kereseti és megélhetési viszonyok, 
valamint a magas munkabérek miatt, 
amikor ruházatunk elkészíttetése súlyos 
áldozatokat kiván tőlünk, minden fogyasz­
tónak saját érdeke diktálja és követeli 
meg azt, hogy csak tartós, finom és leg­
jobb minőségű szöveteket vásárolja meg. 
Ez annyival is inkább megtehető, mert 
a világszerte hírnévnek örvendő Sender 
cég elhatározta, • hogy a legkitűnőbb mi­
nőségű nemkülönben páratÍzlésű férfi 
és női angol szövetkülönlegésségeit Bu­
dapest IV., Bécsi-ucca 7 szám alatti. Ir- 
rakatában minőségükhöz képest a legjü- 
tányosabb áron elárusítja. E több mint 
hetvenöt esztendőre visszatekintő Semler 
magyar királyi száilitó cég maradék osz­
tályán a nagy forgalom folytán minden 
méretű legkiválóbb angol szövetek ma­
radékai állanak rendelkezésre, melyekből 
való vétel alkalmi áron nyújt lehetősé­
get a közönségnek az okos takarékos­
ságra A Scinlér cég súlyt helyez arra, 
hogy vidéki vásárló közönsége, akinek 
budapesti tartózkodási id< je kiszámított 
soronkivül a legfigyelmesebb és legpon­
tosabb kiszolgálásban részesüljön.

BÉKE
A Rádió ipar terén ! 1!

„ M é t a 1 “
Rádió-lámpa győzött!

Kis fogyasztás! Kis anódfeszűltség! 
Óriási telsesitményl 

A VILÁG VEZETŐ MÁRKÁJA.
Gyártja: Compagnie Des Lampes 

$ociété-Annym-Paris.
Helyi képviselőket keresünk!!! 
Bővebb felvilágosítást nyújt magyar­
országi vezérképviselet: Martin és Sig- 
ray R.T. Elektromos Mérőszerek Gyára 
Budapest, VI. Botond-ucca 10 Telefon: 

Lipót 914-64. és 992-08.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

4 oldal

Budapestre utazik? ! 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból 

10% engedményt kap 
olcsó éttermi árainkból. 
(Kitűnő házi konyha.) ‘f 

5 pengőt megtakarít 
autótaxi költséget, mert gyalog átjö­

het egy perc alatt a pályaudvarról. ’ 

Otthonérzi magát! 
jól fűtött szobáinkban. — Elsőrendű ki­

szolgálás, szigorúan családi jelleg 

saját érdeke 
ezen előnyök folytán, hogy 

_ okvetlen nálunk szálljon meg 

GRANDHOTEL 
PARK 

NAGYSZÁLLODA 
Budapest. Vili., Baross-tér 10. 
a keleti pályaudvar érkezési 

í-»ir1 .• InvnI CTffnn- n

Villanyos arcápolás! 
Uítraviolette kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás 
uítraviolette sugarakkal!

Michelin Pneu 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN 

NAGY JÓZSEF 
nagykereskedése, 

Budapest, VI., Atadrássy-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97.

Modern női hajvágások

Manikűr!
Elsőrendű urifodrászat.

KI VOVICS fodrásznál Fö-ucca 4/7.

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

22. Sz. 23. V. 25. Kedd 27. Csütörtök
A titkok háza.
16 felvonásban.

Főszerepben:
IVAN MOSJOUKINE

Kiegésiilésül:
Elopott detektív.

Jákob kútja. 
10 felvonásban.

Az Uruguay banditák 
5 felvonásban.

Hiradó.

16 éven felülieknek.
Egy tisztességes 

asszony.
9 felvonásban.

Sevilla Szirénje.
7 fejezetben.

kezdető hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.


